MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

SECRETARIA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

PORTARIA Nº 51/2021/SEC-NCET/NCET/UNIR

O Diretor do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra no uso das atribuições que lhe são
conferidas mediante a Portaria nº 511/2020/GR/UNIR, DE 06 de novembro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes abaixo para compor a Banca de Defesa de doutorado do
Programa de Pós-graduação em Geografia, conforme solicitação SEI 23118.006527/2021-69,
memorando nº 37/2021/PPGG/NCET/UNIR:

1) Defesa Pública de Tese: FERNANDO LUIZ CARDOSO - Matrícula 20171000945

Título: "OS EFEITOS DOS FENÔMENOS EL NIÑO E LA NIÑA NAS PRINCIPAIS VARIÁVEIS
CLIMÁTICAS E NO CICLO BIOGEOQUÍMICO DO CARBONO E DA ÁGUA EM UMA ÁREA DE FLORESTA
TROPICAL PRIMÁRIA, A RESERVA BIOLÓGICA DO JARU".

Data da Defesa: 16/06/2021, quarta-feira

Hora: 09:00h

Videoconferência – Google Meet: meet.google.com/wfu-wstj-vei

Banca Examinadora:

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes –    Orientador / Presidente da Banca

Prof. Dr. Carlos Alexandre Santos Querino  -  Examinador Externo/Programa de Pós-
graduação em Ciências Ambientais - PPGCA/Universidade Federal do Amazonas/UFAM

Prof. Dr. Anderson Augusto Volpato Scco   –   Examinador Externo/Departamento de
Geociências da Universidade Federal de Santa Maria/UFSM

Prof. Dr. Michel Watanabe –   Examinador Interno/Programa de Pós-Graduação em
Geografia/PPGG/UNIR

Prof. Dr. João Paulo Assis Gobo  –   Examinador Interno/Programa de Pós-Graduação em
Geografia/PPGG/UNIR

Profa. Dra. Adriana C. da Silva Nunes – Suplente/Programa de Pós-Graduação em
Geografia/PPGG/UNIR

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva  - Suplente/Programa de Pós-Graduação em
Geografia/PPGG/UNIR

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por ARIEL ADORNO DE SOUSA, Diretor(a), em
15/06/2021, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Portaria 51 (0690924)         SEI 23118.006527/2021-69 / pg. 1

BOLETIM DE SERVIÇO N° 47, DE 15/06/2021 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 50

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0690924 e o código CRC 72C5C030.

Referência: Processo nº 23118.006527/2021-69 Si te: www.unir.br SEI nº 0690924

Portaria 51 (0690924)         SEI 23118.006527/2021-69 / pg. 2

BOLETIM DE SERVIÇO N° 47, DE 15/06/2021 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 51